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Forord
2023 BLEV ET REKORDÅR FOR UDLÅNET 
PÅ SVENDBORGS BIBLIOTEKER. 

For mig er det åbenlyst, at det skyldes vores 
skarpe fokus på et stærkt værtskab og på 
relationen mellem bibliotekets personale og 
kommunens borgere. 

Det er denne relation, der giver næring til 
vores arbejde med demokratisk dannelse i 
det år, vi går i møde.

Årsberetningen 2023 er et lille udpluk af 
de mange aktiviteter, der er løbet igennem 
vores huse i året, der gik. Den viser et udvalg 
af de små og store forandringer, der sikrer, 
at vi bliver ved at være et hus i bevægelse 
og et bibliotek til tiden.

Berit Sandholdt Jacobsen 
Biblioteksleder 
Svendborg Bibliotek



Flyttedag for Borgerservice
I AUGUST 2023 ENDTE FEM ÅRS SAMLIV MED BORGERSERVICE. 

Skilsmissen foregik uden udfordringer 
og blev taget godt imod af alle involvere-
de. Ikke mindst borgerne, som udtrykker 
tilfredshed over nu at have fået muligheden 
tilbage, for at bruge biblioteket uden at 
skulle traversere ventekøer og intime rum 
for ”svære” samtaler.

Borgerservices´ exit har skabt plads for 
etablering af et sorteringsanlæg, som fra 
starten af 2024 vil lette arbejdet for biblio-
tekets ekspeditionsmedarbejdere.



CREATE 
Festival 
2023
I STARTEN AF 2023 KUNNE VI ENDELIG 
AFHOLDE CREATE FESTIVAL IGEN OG 
FEJRE VISUELLE FORTÆLLINGER I SPIL, 
TEGNESERIER OG ANIMATION HEN 
OVER SYV VINTERDAGE. 

Udover et historisk højt antal af besøgende 
skoleklasser bød festivalen 2023 på et par 
nye vellykkede formater, som tiltrak rigtig 
mange besøgende og derfor skal fremhæ-
ves her.

SAK FYLDT MED FORTÆL-
LING I PIXELS OG PENSEL
Som noget nyt fyldte vi SAK med eksem-
pler på arbejde skabt af de på festivalen 
deltagende kunstnere. En uge før den 
officielle åbning af festivalen kunne vi så- 
ledes invitere til fernisering på en udstilling 
af originale skitser, billedfriser, malerier, 
animationsfilm, VR-oplevelser og tegne- 
seriekunst skabt af inviterede kunstnere 
fra ind og udland. Udstillingen var en stærk 
indføring i CREATEs mangfoldige billed- 
univers og SAK meldte om rekordhøje 
besøgstal i udstillingsperioden.



CREATE AFTER DARK
Lørdag i festivalugen inviterede vi alle med 
festivalarmbånd til live-sceneshow i  
Borgerforeningens Guldsal. Her blev 
publikum taget med på en rejse i lyd og 
billeder og hvor vi bl.a. oplevede liveanima-
tion, livetegning tilsat levende folkemusik 
samt en artisttalk mellem superstjernerne 
Nikoline Werdelin og Line Jensen. 

CREATE HVERT ANDET ÅR + 
Fremover afholdes CREATE Festival hvert 
andet år. Næste festival bliver i januar 
2025, men man behøver ikke vente et år 
på berigende oplevelser med visuelle 
fortællinger. Mellem festivalerne  
inviterer vi til pop-up-arrangementer 
for både store og små. I efteråret 
2023 havde vi f.eks. besøg af den 
verdensberømte tegner, amerikan- 
ske Kazu Kibuishi, som sammen med 
sin hustru tegner Amy Kibuishi invite- 
rede til to velbesøgte workshops på 
Svendborg Bibliotek.



Kunst- 
bibliotek 

på SAK



I AUGUST ÅBNEDE SVENDBORG BIBLIOTEK EN NY FILIAL I SAK 
KUNSTBYGNING.

Ideen om en at gøre en del af bibliotekets samling af kunstbøger 
tilgængelig for udlån i SAK Kunstbygning blev hurtigt til handling 
i sensommeren 2023. Her så vi en kærkommen mulighed for at 
skabe bevægelse i de smukke bøger, som hidtil har levet en nemlig 
en lidt skjult tilværelse uden tilstrækkelig mulighed for at ekspone-
re de flotte forsider. 

I det nyåbnede kunstbibliotek på SAK kan lånerne nu gå på 
opdagelse i et kurateret udvalg af kunstbøger tilpasset kunstbyg-
ningens aktuelle udstillinger og tematiske fokus. Kunstbiblioteket 
er offentligt tilgængeligt og kan tilgås uden billet. Udlånet foregår 
ved, at lånerne selv scanner bogen med bibliotekets app.





Med Børnebiblioteket 
i teatret
NYT SAMARBEJDE MED BAGGÅRDTEATRET GØR TEATER- 
OPLEVELSEN STØRRE.

Svendborg Børnebibliotek har i 
over 30 år inviteret førskolebør-
nene ind i teaterets verden. Det 
gør vi stadigvæk og vi elsker 
det. I 2023 indledte vi et samar-
bejde med BaggårdTeatret om 
at åbne kunsten og sammen 
”gøre teateroplevelsen større”.

Samarbejdet indebærer bl.a. at 
vi følges til den årlige festival 
for børneteater, at de fleste 
forestillinger foregår i teatrets 
egen sal og at biblioteket udvik-
ler tilbud, der tematisk kobler 
an til den aktuelle forestilling. 

En teaterforestilling kommer 
nu med en inspirationspakke, 
i form af aktiviteter, temabog-
poser eller arrangementer på 
biblioteket, som relaterer sig til 
forestillingens tematik. Centralt 
for indholdet er ambitionen om, 
at give børnene et sprog til at 
udtrykke deres oplevelser og 
erfaringer med. På den måde 
kobler vi litteratur, sprog og te-
ater og sikrer en større genken-
delse- og synergieffekt for både 
børn og voksne. 

Ud over, at kommunens børn 
nu møder teatret i et’ rigtigt’ 
teaterrum, tilbyder vi fortsat 
forestillinger ude i kommunens 
forskellige kroge, således at alle 
børn er sikret teaterindgange 
uanset placering og ressourcer. 

Som noget nyt, er det nu også 
muligt for institutioner, place-
ret over 10 km. fra Baggård-
Teatret, at ansøge om at blive 
hentet og bragt til sin teaterop-
levelse i bus. 





Bibliotekshaven 

UDERUM MED FOKUS PÅ SANSELIGHED OG FORDYBELSE

I 2023 tog vi det første spadestik til etableringen af et egentligt for-
midlingsrum på det grønne område på Hovedbibliotekets nordside.

Den nye bibliotekshave er indrettet med bæredygtige, hjemmehø-
rende planter og indbyder til, at børn, voksne, gamle og unge kan få 
en sanselig oplevelse i tilknytning til biblioteket. 

Biblioteksthaven inviterer til lege, fordybelse, litteratur- og lege- 
stunder med sanselighed og naturens magi i højsædet. 

Med midler fra Nordea-fonden har vi opført en havepavillon, som 
kan benyttes som et ekstra biblioteksrum, både sommer og vinter. 
Pavillonen har i 2023 bl.a. huset Kultur på recept-forløb, læsekreds-
besøg, madpakkerum, højtlæsning og udgjort et generelt mødested 
på bibliotekets område.



AI overalt
KUNSTIG INTELLIGENS, MACHINE LEARNING OG CHATGPT 
VAR IKKE TIL AT KOMME UDENOM I 2023. DERFOR SATTE VI 
OGSÅ MASSIVT FOKUS PÅ FÆNOMENET I BIBLIOTEKETS  
EFTERÅRSPROGRAM BÅDE EKSTERNT OG INTERNT. 

Blandt andre tiltag samarbejdede vi med Svendborg Folkeuniver- 
sitet og præsenterede et udsolgt foredrag med Lektor Andreas 
Møgelmose fra Aarhus Universitet og inviterede bibliotekets 
brugere til en række workshops, hvor de i selskab med husets 
tech-bibliotekarer kunne udforske den nye teknologi. 





Stigende udlån 
I SVENDBORG LÆSER MAN BØGER. BRUGEN AF DIGITALE  
MATERIALER ER STEGET STØT GENNEM DE SENESTE ÅR, MEN  
I 2023 KOM DEN FYSISKE BOG STÆRKT IGEN. 

Fra 2022 til 2023, har der været en fremgang i brugen af biblio-
tekets materialer på 7.3%. I alt blev der udlånt digitale og fysiske 
materialer 512.763 gange i 2023.

Og stigningerne ligger primært på de fysiske materialer. Udlån på 
materialer til børn er steget med 14.6% og med 1,5 % på materia-
ler til voksne.

Den samlede stigning siden 2022 er næsten jævnt fordelt på fysi-
ske og digitale materialer: 8% på fysiske og 5.6% på digitale.

Der er mange årsager til fremgangen, men det er givet, at vores 
målrettede arbejde med en stærk læsekultur samt intern uddan-
nelse i relationsbaseret værtskab de seneste år har medvirket til 
øget brug af bibliotekerne.

UDLÅN KOSTER PENGE
DEN LYKKELIGE HISTORIE OM EN STIGENDE INTERESSE FOR 
BIBLIOTEKETS TILBUD OM LÆSESTOF PÅ PAPIR, TABLET OG TE-
LEFON UDFORDRER SAMTIDIG BIBLIOTEKET PÅ ØKONOMIEN. 

Digitale udlån afregnes stykvis og koster dermed biblioteket penge 
hver gang der tages en bog ned fra eReolen. Den stigende efter-
spørgsel på fysiske materialer skal imødekommes indenfor samme 
budget som før og skal nu også dække eksplosionen i brugen af 
digitale materialer. Det har kontant betydning for bibliotekets 
indkøb af nye materialer, som blot reduceres for hver bogsæson. 
Succesen kommer altså med en pris.
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